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  تأثیر لابی اسرائیل بر سیاست خارجی آمریکا در قبال بحران سوریه
 (بررسی موردي خلع سلاح شیمیایی سوریه)

 *محمدرضا زادگان

  تهرانالملل، دانشگاه  دانشجوي کارشناسی ارشد روابط بین
  

  چکیده
جیمز روزنا به تحلیل نقش لابی اسرائیل در سیاست خارجی آمریکا در قبال » پیوستگی«ي این مقاله در چارچوب نظریه

هاي یابی و تأثیرگذاري گروهپردازد. ساختار قانونی ایالات متحده آمریکا بستر مناسبی براي ظهور، قدرتبحران سوریه می
آفرینی لابی  گیري داخلی و خارجی این کشور پدید آورده است که در این میان نقشمیمنفوذ بر نظام تصفشار یا ذي

اي در ساختار  کننده مدافع یهود و اسرائیل از ویژگی خاصی برخوردار است. این لابی توانسته است به سهم بالا و تعیین
آمریکا داشته باشد. این مقاله با بررسی ري گذا قدرت ایالات متحده آمریکا دست پیدا کند و نفوذ بیشتري در روند سیاست

کند که این دو قوه براي تأمین امنیت اسرائیل گذاري آمریکا یعنی قوه مجریه و کنگره استدلال میدو حوزه سیاست
ي شدت تحت نفوذ لابی اسرائیل قرار دارند و در بحران اخیر سوریه این لابی با فشار آوردن به قوه مجریه و کنگره، برا به

 ساقط کردن دولت بشار اسد که تهدیدي علیه امنیت اسرائیل بود در نهایت باعث خلع سلاح شیمیایی سوریه شد. 

  ها کلید واژه
  آمریکا، اسرائیل، سوریه، خلع سلاح شیمیایی، لابی اسرائیل. 

                                                             
* E-mail:mrzadeghan@yahoo.com. 
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  مقدمه
حال در طول چند  با اینشود. ترین محور سیاست خارجی این کشور محسوب می منافع ملی ایالات متحده آمریکا مهم

آمریکا بوده اي بعد، رابطه با اسرائیل، محور سیاست خاورمیانه به 1967ویژه از جنگ شش روزه در  ي گذشته و به دهه
هاي لابی سیاست داخلی این کشور و خصوصاً به فعالیت اي آمریکا، تماماً بهاست. محور بنیادین سیاست خاورمیانه

کنند تا سیاست هایی است که فعالانه اقدام میبی اسرائیل، ائتلاف بزرگی از افراد و سازماناسرائیل وابسته است. لا
اي با رهبریت مرکزي نیست و خارجی آمریکا را در جهت حمایت از اسرائیل هدایت کنند. لابی اسرائیل، حرکت یکپارچه

هسته مرکزي لابی اسرائیل را یهودیان  نظر داشته باشند. ممکن است اعضاي آن درباره مسائل خاصی با هم اختلاف
دهند تا سیاست خارجی آمریکا شان، تلاش چشمگیري از خود نشان می دهند که در زندگی روزمره آمریکایی تشکیل می

أي دادن به نامزدهاي طرفدار  هاي آنها صرفاً محدود به رسمتی سوق دهند تا منافع اسرائیل را تعقیب کند. فعالیت را به
شود. لابی اسرائیل،  هاي طرفدار اسرائیل نیز میهاي مالی و حمایت از سازماننگاري، کمکنیست و شامل نامه اسرائیل

گیرد که اعتقاد دارند تجدید حیات اسرائیل یک رسالت مقدس است و از  چنین مسیحیان پروتستان را نیز در بر می هم
  ار بر اسرائیل در تضاد با اراده الهی است. کنند اعمال فش طلبانه آن حمایت و فکر می برنامه توسعه

گیرد. این لابی براي  هاي نفوذ سرچشمه میفرد آن در انجام بازي سیاسی گروه قدرت لابی اسرائیل از توان منحصر به
که کند؛ اولاً از نفوذ فراوانی در واشنگتن برخوردار است  جلب حمایت آمریکا از اسرائیل دو استراتژي عمده را تعقیب می

کند. نظرات شخصی یک  هاي اسرائیل وادار می وسیله آن هم کنگره و هم قوه مجریه را به حمایت از سیاست به
گذار هر چه باشد، لابی تلاش دارد حمایت از اسرائیل را یک انتخاب سیاسی خوب جلوه دهد. ثانیاً  گذار یا سیاست قانون

داري از این کشور در مباحث  ي اسرائیل و تأسیس آن و جانب دربارههایی وسیله تکرار افسانه کوشد بهکه لابی می این
اي اسرائیل یکی از دلایلی است که معرض نمایش بگذارد. وجود زرادخانه هسته سیاسی روز، وجهه مثبتی از اسرائیل را به

  ). 17- 48: 1387اي هستند (مرشایمر و والت، هاي هستهیابی به سلاح همسایگان اسرائیل خواستار دست
دهی به آن است، این است که لابی اسرائیل چه تأثیري بر سیاست خارجی ترین پرسشی که این نوشتار در پی پاسخ مهم

  آمریکا در قبال بحران سوریه دارد؟
خاطر تأمین امنیت خود با ذخیره  در این میان کشور سوریه که از سمت جنوب با اسرائیل داراي مرز مشترك است، به

راه انداختن جنگ شیمیایی را داشت  توانایی به vxایی متعدد از جمله گاز خردل، سارین و عوامل شیمی
(www.Whitehouse.Gov) .  

المللی باید سوریه را تحت فشار قرار دهد. این فشارها شامل  لابی اسرائیل معتقد بود که ایالات متحده آمریکا و جامعه بین
  موارد زیر است:

  متحده آمریکا.  توسط ایالات هاي سوریه تمدید تحریم .1
هاي شوراي امنیت سازمان ملل که خواستار خلع سلاح تمام گروه 1701جلوگیري از ادامه نقض قطعنامه  .2

  اصطلاح تروریستی در لبنان است.  به
 اي خود. هاي هسته المللی انرژي اتمی و بیان کردن جزئیات فعالیت همکاري کامل با بازرسان آژانس بین .3
 .wwwشوراي امنیت سازمان ملل متحد ( 1747المللی نسبت به نقض قطعنامه  ودن به جامعه بینپاسخگو ب .4

Aipac.Org .( 
  توان چنین بیان کرد:ي مقاله را می بر این اساس فرضیه

http://www.Whitehouse.Gov)
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گیري سیاست نفوذ و فشار در روند تصمیمهاي ذيالف) با توجه به ساختار قانونی قدرت در ایالات متحده آمریکا، گروه
  خارجی این کشور تأثیرگذارند. 

گیري سیاست خارجی ایالات سزایی در فرآیند  تصمیمنفوذي است که تأثیر بههاي ذيب) لابی اسرائیل یکی از گروه
  متحده آمریکا دارد. 

ت گذاران سیاست خارجی ایالا پ) لابی اسرائیل توانسته است در جهت تأمین امنیت اسرائیل، با فشار آوردن بر سیاست
  متحده آمریکا در کنگره و قوه مجریه، با خلع سلاح شیمیایی سوریه به ارتقا امنیت اسرائیل کمک کند. 

ي ایالات  در حقیقت استدلال اصلی نوشتار حاضر بر این مبنا استوار است که لابی اسرائیل با نفوذ در قوه مجریه و کنگره
سمتی سوق دهد که در تضاد با منافع دولت اسرائیل نباشد و  به متحده آمریکا، توانسته رفتار سیاست خارجی آمریکا را

  . بتواند امنیت اسرائیل را تأمین کند
  نظريالف) چارچوب

هاي فشار گرایانه جامعه آمریکا و نظام سیاسی و حزبی آن باعث شده است که زمینه براي فعالیت انواع گروهماهیت کثرت
ها در تمام سطوح اعم از ملی، ایالتی، گذارند مهیا شود. این گروهارجی اثر مینفوذ که بر روند تصمیمات سیاست خ و ذي

دلیل قدرت و توانایی نفوذ است که بههاي ذيکنند. لابی اسرائیل یکی از این گروه بخش، شهر و منطقه عمل می
سیاستمداران و نخبگان  اي دارد. لابی اسرائیل به کمک مثلثدهی به نتایج سیاست خارجی آمریکا جایگاه ویژه شکل

کران یهودیان توانسته است عرصه سیاسی آمریکا و آمریکا و ثروت بیونیم میلیونی مهاجر  سیاسی، آرا و جمعیت هفت
  هاي مهم آن کشور را متأثر از خود سازد.  مناصب مختلف فرهنگی، سیاسی، کابینه دولت، کنگره و دیگر دستگاه

جیمز روزنا قابل تحلیل است. در » پیوستگی«ي ت خارجی آمریکا در چارچوب نظریهبررسی نقش لابی اسرائیل در سیاس
زمینه را براي اتصال دو سطح تحلیل خرد و » پیش نظریه سیاست خارجی«اي تحت عنوان این راستا روزنا با ارائه مقاله

گیرندگان، نقش،  فردي تصمیم کلان فراهم کرد. به اعتقاد روزنا رفتار خارجی کشورها تحت تأثیر پنج متغیر شخصیت
حکومت و عوامل اجتماعی که مربوط به سطح تحلیل خرد و محیط داخلی کشورهاست و سطح تحلیل کلان که مربوط 

  الملل است، قرار دارد؛ و میزان نفوذ هر یک از عوامل فوق بستگی به پنج عامل زیر دارد: به محیط بین
 کند.  ته بزرگ و کوچک تقسیم میقدرت سیاسی بازیگر که کشورها را به دو دس .1
 کند.  افتاده مجزا می یافته را از عقب وضعیت اقتصادي بازیگر که کشورهاي توسعه .2
 ماهیت باز و بسته ساختار اجتماعی.  .3
 پذیري ساختار فرهنگی. رخنه .4
 هاي موضوعی مختلف. حوزه .5

غیر مستقل و اتصالی بر منش رفتاري سیاست  طور ها، عوامل داخلی محیطی بهکند که در برخی زمینه روزنا استدلال می
پردازد و بدین گذارند. او بدین ترتیب به بحث درباره اتصال دو حوزه داخلی و خارجی سیاست خارجی میخارجی تأثیر می

 ). 401- 402: 1389زاده،  کند (سیفرا تدوین می» پیوستگی یا اتصال«وسیله نظریه 
سالارانه توضیح داد. منظور از  در سیاست آمریکا را بر اساس متغیر اجتماعی یا دیوان توان نقش لابی اسرائیلبنابراین می
هاي عملیاتی استاندارد شده، روندهاي گیري، رویهسالارانه، ساختارها و فرآیند هاي سازمانی و غیر تصمیم متغیر دیوان

نها در سیستم سیاسی و تأثیر این عوامل بر هاي لازم براي اجراي آها و انتخاب تاکتیکسازي در تعیین سیاستتصمیم
). متغیر اجتماعی در اصل تمامی جوانب غیر دولتی یک 50-51: 1390گذاري خارجی است (سازمند،  فرآیند  سیاست
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ها، ایدئولوژي حاکم بر جامعه  شود که در روند اتخاذ تصمیمات سیاست خارجی دخیل است که ارزشجامعه را شامل می
  .(Rosenau, 1971: 109)شود نفوذ و فشار و دیگر موارد را شامل می ذيهاي ملی، گروه

اي وجود دارد، هم بر سیاست داخلی و  شده هاي تعریفي مدرن آمریکا که احزاب و تشکلسالارانه در جامعه متغیر دیوان
تواند از طوري که می باشد، به هایی در این خصوص میهم بر سیاست خارجی تأثیرگذار است و داراي اهداف و برنامه

آمریکا که مبتنی چنین سیاست خارجی  گیري اثر بگذارد. همطریق کنگره، قوه مجریه، افکار عمومی و... بر فرآیند  تصمیم
نفوذ، هاي ذيتواند نقش گروه هاي داخلی و اهداف خارجی شکل گرفته است، نمیبر ایجاد موازنه بر اساس منافع و آرمان

  رائیل را نادیده بگیرد. از جمله لابی اس
گذاران خارجی آمریکا براي ساقط کردن رژیم سوریه  لابی اسرائیل در بحران اخیر سوریه با فشار آوردن به سیاست

که  طوري خود گرفت، به اوت شدت بیشتري به 21دنبال تأمین امنیت اسرائیل بود. این فشارها بعد از حمله شیمیایی  به
 )؛www.Whitehouse.gov(علیه سوریه استفاده کردند » جنگ محدود«هاي اول از اصطلاح  مقامات آمریکایی در هفته

جمهور ایالات متحده آمریکا در مجمع عمومی سازمان ملل با بیان این  هاي دیپلماتیک، اوباما رئیساما با ادامه تلاش
هاي شیمیایی خواستار بر چیده شدن زرادخانه سلاح» ی است و متارکه خطرناك استآمریکا سنگر دموکراس«مطلب که 

  ). www.ajc.orgسوریه و در نهایت باعث خلع سلاح شیمیایی این کشور شد (
  بحران سوریه

اي جهان تبدیل شده است. در این میان برخی هاي اخیر، سوریه به کانون توجه محافل سیاسی و رسانهطی سال
اند و در مقابل دولت سوریه توانسته کار گرفته منطقه، تمام تلاش خود را براي براندازي حکومت بشار اسد به کشورهاي

چنان بر مواضع خود در دفاع از این کشور  المللی آن نیز هم اي و بینخوبی مدیریت کند و حامیان منطقه است بحران را به
المللی تعریف کرد؛ بحران در سطح ملی، یک تغییر وضعیت  ملی و بین توان در دو سطح اند. بحران را میوفادار مانده

یافته و با هدف  نیروهاي مخالف گسترش یافته است. این نیروها به شکل سازمان  اجتماعی است که در آن فعالیت
ایت عوامل پشتیبان هاي گرم و سرد و با حم گیري از سلاح هاي خود، از جمله بهره براندازي و با استفاده از کلیه توانایی

هایی که حداقل آمیز میان دولت و بحران المللی نیز وضعیتی است مبتنی بر تعاملات تعارض پذیرد. بحران بین صورت می
  ). 277: 1382سه بازیگر یا بیشتر در آن دخیل هستند (برچر؛ ویلکنفلد، 

ترین  کنند و بزرگبراي دموکراسی فعالیت میگران معتقدند در بحران سوریه، معترضان اي از تحلیلدر این خصوص عده
گران این تحلیل). khorramiAssl, April 8: 2011(دست آوردن آزادي و حقوق سیاسی است  ي آنها بهدغدغه

هاي مردمی در خاورمیانه و شمال آفریقا دانسته و معتقدند که سوریه نیز همانند سایر  بحران سوریه را ادامه جنبش
فتار مشکلات سیاسی، اقتصادي و اجتماعی است که مردم براي رهایی از این مشکلات دست به کشورهاي عربی گر

که منشأ داخلی  گران معتقدند که حوادث سوریه پیش از آناي دیگر از تحلیلاند. عدهمبارزه و اعتراض علیه رژیم زده
اي و برداري و رقابت بازیگران منطقه هرهداشته باشد، داراي منشأ خارجی است و مشکلات داخلی سوریه، فرصتی براي ب

  ). 1390المللی ایجاد کرده است (سراج:  بین
المللی در این بحران  ترین بازیگر بین المللی بررسی کرد. مهم هاي بینتوان در سطح بحران بنابراین بحران سوریه را می

دنبال مهار و تغییر رژیم در سوریه  ست که بهها دلیل تضمین ثبات امنیت رژیم صهیونیستی سال باشد که به  آمریکا می
است. در این میان رهبران اسرائیل از جمله شارون و جانشینانش بعد از سقوط صدام حسین، شروع به تحریک بوش براي 

http://www.Whitehouse.gov
http://www.ajc.org
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از بوش خواست فشار بسیار زیادي بر  1هاي اسرائیلیکه شارون از طریق یکی از روزنامه طوري حمله به دمشق کردند به
ه وارد کند. اعضاي برجسته لابی اسرائیل نیز مباحث مشابهی را پس از سقوط صدام مطرح کردند، ولفوویتز معاون سوری

  وزیر دفاع آمریکا اعلام کرد لازم است که رژیم سوریه تغییر پیدا کند. 
کردند. کار مخالفت می کاران مشتاق آغاز جنگ با سوریه بودند، ولی سازمان سیا و وزارت خارجه با این اگر چه نومحافظه

که دولت سوریه پس از یازده سپتامبر اطلاعات مهمی راجع به القاعده به ایالات متحده ارائه کرده بود و  با وجود این
دسترسی پیدا کند که ظاهراً مأمور استخدام تعدادي از » محمد زمر«چنین به بازجویان سیا اجازه داده بود که به  هم

سوریه تنگ کند که البته این آورد که عرصه را به سپتامبر بوده است؛ کنگره به دولت فشار میهواپیماربایان یازده 
هاي طرفدار اسرائیل نظیر آیپک بود، گیري تا حدود زیادي ناشی از فشار وارده از سوي مقامات اسرائیلی و گروه موضع
ساس منافع ایالات متحده تنظیم سوریه بیشتر بر اچه اگر لابی اسرائیل وجود نداشت سیاست ایالات متحده در قبال  چنان

  ). 88- 86: 1387گردید (مرشایمر؛ والت،  می
  توان سیاست آمریکا در قبال سوریه را پس از پایان دوره جنگ سرد به سه مرحله تقسیم کرد:طور کلی می به
  1990-1991در سال  ویژه براي عملیات اخراج عراق از کویتمرحله اول؛ همکاري تاکتیکی با سوریه به 

اي براي بود که کنگره آمریکا، لایحه 2002مرحله دوم؛ دوره محدودسازي قدرت ژئوپلیتیک سوریه. اوج این مرحله، سال 
  خروج نیروهاي سوریه از لبنان تصویب کرد

: 1390(متقی، آغاز شده است  2011مستقیم براي براندازي دولت سوریه است که از سال مرحله سوم؛ دوران مقابله غیر 
116 -99 .(  

هاي شیمیایی بازي هرگونه استفاده از سلاح«اوت در سوریه، اوباما اعلام کرد که  21هاي شیمیایی در  با کاربرد سلاح
ترین دلایل آمریکا براي تغییر رژیم در  ). مهمwww.ajc.Org» (تعویض (تغییر رژیم دمشق) را در پی خواهد داشت

  زیر بر شمرد: توان اتهاماتسوریه را می
هاي بنیادگراي هاي کشتار جمعی و حمایت از گروهاتهام حمایت سوریه از تروریسم، تلاش براي دستیابی به سلاح .1

  االله؛اسلامی حماس، جهاد اسلامی و حزب
 که حمله آمریکا بر اساس منافع اسرائیل طراحی شده است؛ اتهام مخالفت دمشق با اشغال عراق و ادعاي این .2
 نظامی از خاك سوریه به عراق؛ صدام حسین و اجازه ورود داوطلبان شبه حمایت از .3
 ثبات کردن لبنان و کنترل کامل بر این کشور؛ تلاش سوریه براي بی .4
 مسئله مناقشه اسرائیل و سوریه؛ .5
 ). 63: 1388که رژیم حاکم بر سوریه دیکتاتوري است (روحی،  اتهام این .6
المللی با هدف تحصیل منافع  هاي بیناي تعریف کرده است که در مدیریت بحرانهآمریکا منافع خود را در جهان به گون 

). در این میان لابی صهیونیستی مؤسسه یهودي در امور 14: 1389و تثبیت رهبري خود حضور داشته باشد (واعظی، 
از سرنگونی دولت  در تحلیل مفصلی درباره تحولات سوریه در سایت اینترنتی خود،JINSA(2» (جینسا«امنیت ملی 

  گونه بیان کرده است: جمهور حمایت کرده و منافع برکناري وي را براي آمریکا این بشار اسد رئیس
  االله لبنان، حماس و جهاد اسلامی فلسطین؛هایی مانند حزبهاي سوریه از گروهقطع حمایت .1

                                                             
1-YediothAhrono. 
2-Jewish Institute for National Security Affairs(JINSA). 

http://www.ajc.Org
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 بشار اسد بسیار تقویت شده است؛ تضعیف موقعیت ایران در سوریه و لبنان که با داشتن رابطه نزدیک با حکومت .2
 گرایان افراطی در سوریه؛ جلوگیري از روي کار آمدن اسلام .3
هاي شیمیایی و بیولوژیکی سوریه و ایجاد اطمینان از نابودي کامل هاي سلاحمحافظت یا نابود کردن زرادخانه .4

 اي آن؛برنامه هسته
 ؛افزایش امیدواري براي برقراري صلح بین سوریه و اسرائیل .5

 گونه است: آمریکا براي دستیابی به اهداف مذکور اینات جینسا به  پیشنهاد
الملل مبنی بر افزایش آمار  رغم اذعان جامعه بین المللی براي انزواي بیشتر حکومت بشار اسد؛ به ایجاد ائتلافی بین .1

ام نشده است. جهان عرب و هاي سوریه، اقدام قاطعی از سوي اتحادیه عرب یا سازمان ملل انجتلفات در ناآرامی
باشد را با  ترین منبع درآمد حکومت بشار اسد می ویژه در بخش انرژي که مهم اروپا باید قراردادهاي تجاري خود به

  سوریه فسخ کنند. 
ترین اقداماتی که ائتلاف مخالفان بشار اسد باید انجام دهد، اعلام  هاي همکاري با ترکیه؛ یکی از مهمیافتن راه .2

 بر فراز آسمان سوریه است. » پرواز ممنوع« منطقه
و شوراي هماهنگی ملی براي SNC(2، شوراي ملی سوریه FSA(1)ایجاد توافقی مطمئن با ارتش آزاد سوریه ( .3

هاي کشتار جمعی سوریه و ایجاد تحقیقات منظور انهدام و محو سلاح بهNCB(3ایجاد تغییرات دموکراتیک (
 باشند. و توسعه در مناطقی که دیگر تحت کنترل حکومت بشار اسد نمی هاي کمک رسانیمشترك و برنامه

کمک به شوراي ملی سوریه و شوراي هماهنگی ملی براي ایجاد تغییرات داخلی براي پایان دادن به اختلافات  .4
پس از بشار اي از رهبرانی با سلایق مختلف براي دوره سازي آنها براي انتخابات آینده تا مجموعهمیان خود و آماده

طرف  هاي بیچنین ارائه آموزش از سوي سازمان اسد نامزد انتخابات شوند. این امر تنها با مساعدت مستقیم و هم
 ). www.Jinsa.Orgپذیر است (معتبر امکان

اند، ولی نفوذ مختلفی براي هدایت سیاست خارجی آمریکا در جهات مورد نظر خود تلاش کردههاي ذيحال گروه تا به
هیچ گروهی مانند لابی اسرائیل موفق نشده تا این اندازه سیاست خارجی آمریکا را از مسیر منافع ملی آن کشور دور کند 

). بر 17-18: 1387ها را متقاعد سازد که منافع آمریکا و اسرائیل یکسان است (مرشایمر؛ والت، و در عین حال آمریکایی
گذاري یعنی کنگره و قوه  رائیل بر سیاست خارجی آمریکا در دو حوزه سیاستاین اساس به سابقه تاریخی تأثیر لابی اس

 پردازیم. مجریه می

  لابی اسرائیل و سیاست خارجی آمریکا
الملل است، محصول تعامل میان متغیرهاي داخلی و  سیاست خارجی که پویش رفتار سیاسی کشورها در سطح بین

دولتی مفهومی پیدا  ملی و غیردر نظر گرفتن بازیگران داخلی، ملی، فراالمللی است. چرا که سیاست خارجی بدون  بین
کنند با وارد ساختن کند. در پویش سیاست خارجی نیروهایی در دو محیط داخلی و خارجی وجود دارد که سعی می نمی

نفوذ هاي ذيگروه دست آورند. یکی از این نیروهاهاي مطلوب را بههاي خود به سامانه سیاست خارجی، خروجیورودي
گذارند. لابی اسرائیل دلیل ساختار قانونی قدرت در ایالات متحده آمریکا بر رفتار سیاست خارجی تأثیر می هستند که به

                                                             
1-Free Syrian Army  ) FSA). 
2 -Syrian National Council(SNC). 
3-National Coordination Body for Democratic Change(NCB). 

http://www.Jinsa.Org
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نفوذ در ایالات متحده آمریکا است که در جهت تحقق اهداف خود، دستور کارهاي مشخصی را تعریف ترین گروه ذي مهم
  ید بر مسئولان سیاست خارجی اعمال نفوذ کند. نماکرده و فعالانه سعی می

گردد که جرج واشنگتن اولین بر می 1790نخستین تماس رسمی میان جامعه یهودي و حکومت آمریکا به سال 
ویژه در بعد تساوي حقوق  هاي اجتماعی و سیاسی اقلیت یهود بهضرورت تأمین آزادي جمهور دولت نوپا در پیامی به رئیس

  ). Goldberg, 1996: 83ندان تصریح کرد (با سایر شهرو
ویژه حامیان صهیونیسم سیاسی در آمریکا، در دومین دهه  هاي مؤثر در پیشبرد اهداف اقلیت یهود و بهدر میان شخصیت

جمهور وقت این کشور جایگاهی مهم و تأثیر بخش دارد. ویلسون که معتقد بود آیین یهود  قرن بیستم، ویلسون، رئیس
یابی یهودیان به سازي براي دست اي تأثیرگذار بر ساختار فرهنگی و سیاسی آمریکا تلقی شود، به زمینهنوان مؤلفهع باید به

گیري یک گروه فشار قوي یهودي در کاخ سفید و عضویت لویس مناصب بالاي دولتی مبادرت کرد که نمونه آن شکل
عنوان نقطه عزیمت  ی کشور است. از دوره رهبري ویلسون بهبراندس (رهبر وقت سازمان صهیونیسم آمریکا) در دیوان عال

هاي متعددي مانند کنگره یهودیان آمریکا اند؛ چنان که سازمانیافته لابی یهود در واشنگتن یاد کرده گیري سازمانشکل
  ). www.Tekla-Szymonski.Comاند ( و اتحادیه مبارزه با افترا، در همین دوره شکل گرفته

مثابه فرصتی بسیار مناسب براي ارتقاي موقعیت سیاسی و اجتماعی اقلیت یهود  به 1932دن روزولت در سال قدرت رسی به
ویژه  شود. در واقع در سایه اصلاحات اقتصادي روزولت بههاي کلان آمریکا تلقی میو جریان تأثیربخش آنان در تصمیم

وان نوش دارویی براي بحران اقتصادي آمریکا ارائه شد، عن یابی وي بهکه در اولین دوره قدرت» طرح نوین اقتصادي«
ریزي و امور اجرایی سیاست اقتصادي یاد شده فراهم آمد. به گیري از یهودیان در سطح برنامهمنظور بهره شرایط به

فراهم آورد دانان یهودي به کاخ سفید زمینه را براي رفع تبعیض شغلی از یهودیان دانان و اقتصادترتیب ورود حقوق این
)Goldberg, 1996: 83 .(  

منظور مهاجرت صدهزار  سازي بهشناسایی رژیم صهیونیستی توسط ترومن و فشار وي به دولت انگلیس براي زمینه
یهودي به فلسطین و وعده به یهودیان آمریکا درباره کمک به پذیرش عضویت رژیم صهیونیستی در سازمان ملل از 

  ). www.Tekla-Szymonski.Comلیت یهود حکایت دارد (ارتباط گسترده ترومن با اق
سو مواضعی چون  در دوره آیزنهاور روابط میان دولت آمریکا با لابی اسرائیل با فراز و نشیب خاصی همراه بود. از یک

بط رژیم ضرورت جلب حمایت و اعتماد اعراب و اصرار به اهمیت نفت خاورمیانه در اقتصاد آمریکا به بروز ناآرامی در روا
صهیونیستی و بالطبع لابی مدافع آن با رهبري کاخ سفید انجامید که اوج آن در بحران سوئز بود. در این میان عزم 

گیري خاورمیانه قابل تأمل است که در مواردي با اعمال آیزنهاور براي تحدید دامنه مداخله لابی مذکور در حوزه تصمیم
نشینی از برخی مطالبات مجبور  نفوذ یهود همراه شد و این لابی را به عقبهاي ذي محدودیت شدید براي برخی شخصیت

دلیل اهتمام بیشتر رهبران آمریکا براي مقابله با نفوذ شوروي در آلود به)؛ اما این شرایط تنش100: 1381کرد (احمدي، 
اي راهبردي در عنوان سرمایه بهخاورمیانه تا حدودي تخفیف یافت. این امر افزایش اهمیت و نقش رژیم صهیونیستی را 

  ). 49: 1379لایبرت،  اي این دولت در پی داشت (جیرویکرد خاورمیانه
براي کاهش فشارهاي کابینه  AZCPA(1هاي آمریکایی براي امور عمومی (در دوران آیزنهاور، کمیته صهیونیست

اي آمریکا از نقش مهمی برخوردار هاي خاورمیانهآیزنهاور به یهودیان این کشور و دولت یهود و نیز تأثیربخشی بر سیاست

                                                             
1- American Zionist Council for Public Affairs(AZCPA). 

http://www.Tekla-Szymonski.Com
http://www.Tekla-Szymonski.Com
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تغییر نام  AIPAC1)به کمیته امور عمومی آمریکا و اسرائیل ( 1959). این کمیته در سال Tivnan,1977 : 33بود (
شود که فلسفه وجودي و کارکردي خود را بر محور داد. آیپک از مراجع قدیمی لابی اسرائیل در آمریکا محسوب می

  ). 41: 1378ریزي کرده است (فیندلی، صل امنیت اسرائیل پیتأمین ا
ها و مهاجرین زمینه دستیابی هاي اجتماعی براي مبارزه با تبعیض قانونی علیه اقلیتدهی جنبش در دوره کندي با سازمان

  .(Bass, 2003: 49-63) هاي مدنی فراهم شد هاي اجتماعی مدافع حقوق و آزاديآنان به رهبري بسیاري از جنبش
جانسون نیز به بهترین دوست دولت یهود و لابی مدافع آنها در کاخ سفید تبدیل شد، این روند در فضاي بعد از نبرد 

که بر اثر پشتیبانی آمریکا از اصل تأمین برتري نظامی اسرائیل در خاورمیانه به شکست اعراب انجامید، از اهمیت  1967
). براي بررسی روابط میان دولت آمریکا و لابی www.Tekla-Szymonski.Comبیشتري برخوردار شد (

شود که این اسرائیل در دوره نیکسون باید دو طیف از عوامل را مورد توجه قرار داد. اولین مورد مربوط به ابتکاراتی می
 1967هاي اشغالی  نشینی رژیم صهیونیستی از سرزمین دولت در ارتباط با پیشبرد صلح در خاورمیانه اتخاذ کرد که بر عقب

شود. در این  تأکید داشت. دومین عامل نیز به پیامد راهبرد کلان نیکسون و رویکرد لابی اسرائیل در این مورد مربوط می
اعتنا  سو نیکسون به رفتارهاي مسکو در زمینه سرکوب یهودیان این کشور بی زدایی باعث شد از یکدوره سیاست تنش

). 65- 66: 1384زاده فرد، آویو در نظر رهبران کاخ سفید انجامید (اماماهمیت راهبردي تل باشد و از سوي دیگر به کاهش
تدریج  به 1973این مسئله بر نگرانی لابی اسرائیل تأثیر مستقیم داشت اما با پیروزي رژیم صهیونیستی بر اعراب در نبرد 

گیري مبتنی بر تضمین امنیت شد. بر این اساس جهتهاي آمریکا در قبال این رژیم فراهم هاي بازنگري در سیاستزمینه
آفرینی لابی اسرائیل در صحنه سیاست خارجی این دولت تبدیل شد  اسرائیل به سرآغازي براي جریان نوظهور نقش

(Goldberg, 1996: 159-167).  تلاش لابی اسرائیل در دو کابینه فورد و کارتر منجر به تصویب قانون ضد
شد  1974آویو توسط کشورهاي عربی در سال در کابینه کارتر در واکنش به تحریم تل 1977ل تحریم اعراب در سا

.(Tivnan, 1987: 166-179) 
توان به مسئله فروش هواپیماهاي آواکس به هایی همراه بود که در این زمینه میرابطه ریگان با لابی اسرائیل با تنش

در اواخر دوره کارتر درخواست خرید پنج هواپیماي آواکس را کرده بود و  اشاره کرد. عربستان که 1981عربستان در سال 
گیري نهایی در این مورد به دوره کارتر موکول شد، اما رژیم صهیونیستی و لابی مدافع آن مخالفت زیادي در این تصمیم

سو ضدیت با  ن از یک). موافقت ریگان براي فروش هواپیما به عربستاGoldberg,167 :1996 زمینه ابراز کردند (
مدافعان سنتی رژیم صهیونیستی در داخل آمریکا تلقی شد و از سوي دیگر زمینه را براي آغاز تنش میان ریگان و لابی 

  ). 105: 1384اسرائیل فراهم آورد (فیندلی، 
امی افغانستان و فروپاشی اي مانند پایان نبرد ایران و عراق، پایان اشغال نظدلیل بروز تحولات منطقهدر دوره بوش پدر به

). چرا که با شروع 73- 74: 1384زاده فرد، شوروي اهمیت راهبردي رژیم صهیونیستی در خاورمیانه کاهش یافت (امام
و افزایش چشمگیر همکاري نظامی آمریکا با شوراي همکاري خلیج فارس که با انتقال  1991نبرد خلیج فارس در سال 

مراه بود، نشان داد که آمریکا براي حفظ منافع خود در منطقه تنها به رژیم صهیونیستی گسترده سلاح به این کشورها ه
آویو براي ورود به عرصه مذاکره با اعراب، ). بوش پدر با اعمال فشار به تل124ـ125: 1379کند (کورتیس، اکتفا نمی

میلیارد دلاري مورد نیاز رژیم کردن اعتبار دهتوان به بلوکه زمینه تحقیر آنها را فراهم کرد که از جمله این فشارها می
که قدس، بخش شرقی سرزمین اشغالی جزو حاکمیت  گیري بوش مبنی بر اینصهیونیستی براي توسعه سرزمینی و موضع

                                                             
1- American Israel Public Affairs Committee(AIPAC). 

http://www.Tekla-Szymonski.Com
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هاي کلیدي سابقه پست). در دوره کلینتون توزیع بی81تا: شود، اشاره کرد (ملکی، بیرژیم صهیونیستی محسوب نمی
هاي مطرح یهودي چون آیپک شروع شد (ایزدي، نفوذ یهودي مانند برخی مسئولان تشکلهاي ذيشخصیت کشور میان

سطح چالشی ماندنی و پایدار در جامعه و سیاست ایالات متحده آمریکا ارتقا  ). در این دوره جامعه یهودیان به195: 1382
آویو ، با توجه به حادثه یازده سپتامبر تل). در دوره ریاست جمهوري بوش پسر(Goldberg, 1996: 48یافتند 

گیري در این کشور عنوان متحد راهبردي آمریکا، فرصت جدیدي براي تأثیرگذاري بر فرآیندهاي گوناگون تصمیم به
که لابی اسرائیل بر این باور شدند که دشمنان آمریکا دشمنان اسرائیل  طوريویژه در ارتباط با خاورمیانه کسب کرد. به به
تصویب رسید که بر اساس آن  به» گرایی جهانیبررسی ضد یهود«ستند. در این دوران با نفوذ یهودیان در کنگره، قانون ه

دار شد ها و امواج ضد یهودیت را در سراسر جهان عهدهوزارت خارجه آمریکا مأموریت شناسایی و مقابله با گرایش
Terre, 2005: 123-127)حلیلگر سیاسی از تگزاس در دوره اوباما نیز این نفوذ استمرار عقیده مارك دنکوف، ت ). به
عقیده من مهم آن است که دریابیم اوباما درست به اندازه جورج بوش  به«وي گفته بود  دارد. او در مصاحبه با پرس تی
 ). www.presstv.ir» (ابزاري براي لابی اسرائیل است

  لابی اسرائیل و کنگره آمریکا
ارآمدي لابی اسرائیل، نفوذ آن در کنگره ایالات متحده آمریکا است جایی که اسرائیل عملاً از هرگونه یک رکن اساسی ک

طرف همواره اعضاي کلیدي کنگره انتقادي مصون است. دلیل موفقیت لابی اسرائیل در کنگره این است که از یک
حال آیپک خود بهنگره حضور دارند. با اینمسیحیان صهیونیستی هستند و از طرف دیگر کارمندان حامی اسرائیل در ک

دهد که دلیل موفقیت آن از توانایی پاداش دادن آن به تنهایی هسته مرکزي نفوذ لابی اسرائیل در کنگره را شکل می
هاي که به مقابله با برنامه کنند و مجازات آنهاییهاي این سازمان حمایت می گذاران و نامزدهاي کنگره که از برنامه قانون

ها را به حمایت از نامزدهاي نگاري، سردبیران روزنامه چنین از طریق نامه گیرد. آیپک همخیزند نشأت میسازمان برمی
هاي ایالات متحده در قبال اسرائیل در کنگره رخ کند. بحث و گفتگوي آزاد درباره سیاستطرفدار اسرائیل تشویق می

  ). 48-49: 1387قب مهمی براي کل جهان در پی داشته باشد (مرشایمر؛ والت، ها عوا که این سیاست دهد، حتی زمانی نمی
هاي مالی و تبلیغاتی لابی اسرائیل هاي انتخاباتی از حمایتبسیاري از اعضاي کنگره و نمایندگان مجلس در جریان مبارزه

ي و مستقلی نسبت به اسرائیل اتخاذ توان تصور کرد اعضاي کنگره بتوانند مواضع انتقادسختی میشوند و بهبرخوردار می
هاي اي داشته باشند. لابی اسرائیل از راه ارسال ایمیلچنان در انتخابات آینده براي ورود به کنگره بخت دوباره کنند و هم

راحتی بخت کسی را براي کسب کرسی نمایندگی مجلس افزایش یا  توانند به ها میگسترده و کنترل مطبوعات و رسانه
که هر موقع  طوريمنازعی برخوردار است، به). لابی اسرائیل در آمریکا از قدرت بلا18- 19: 1390هد (آهویی، کاهش د

آورد تا به نتایج مطلوب خود برسد. در این میان آیپک اعتنایی قرار گیرد، چنان بر کنگره فشار میهایش مورد بیخواسته
خود اختصاص داده است  را به» ماهیچه یهود«چنین تعبیر  و هم» هیل شاه«که لقب  طوريکند، بهنقش اساسی را ایفا می

  ). 41: 1382(طباطبایی، 
کند. در این زمینه هیچ میلیارد دلاري به اسرائیل نقش اساسی را ایفا می کنگره آمریکا نیز با تصویب کمک سالانه سه 

کند وجود ندارد؛ البته هیچ کشور دیگري از این یها را کجا مصرف م محدودیتی براي اسرائیل در این زمینه که این پول
ردار است مانند اعلان اورشلیم ها از حمایت کامل کنگره برخوچنین اسرائیل در سایر زمینه مزیت برخوردار نیست. هم

عنوان سازمان تروریستی و این محکومیت شامل عنوان پایتخت خود، محکوم نمودن ساف و حامیان آن و اعلام آن به به

http://www.presstv.ir
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جانبه شارون را عنوان نمونه کنگره با اکثریت قریب به اتفاق طرح یکشود. به برخی از کشورها در جهان عربی نیز می
  ). 115-117: 1388را تصویب کرد (تري،  2004نشینی از نوار غزه در سال  براي عقب

دلیل تأمین امنیت اسرائیل، کنگره  بههاي شیمیایی در این کشور، لابی یهودي با شروع بحران سوریه و استفاده از سلاح
کمسیون پاسخگویی و « 2013را براي ساقط کردن رژیم سوریه تحت فشار گذاشت. در همین راستا در سوم سپتامبر 

اي پرداخت که بر اساس آن به اوباما اجازه استفاده از زور و اجبار تصویب قطعنامه در کنگره آمریکا به» خواهان عدالت
هاي شیمیایی توسط رژیم اسد داده شد. کمسیون پاسخگویی و عدالت به نقض هنجارهاي د سلاحکاربر نسبت به

هاي شیمیایی اشاره کرد. ژنو راجع به منع استفاده از سلاح 1925اوت توسط رژیم اسد از جمله پروتکل  21المللی در  بین
اي براي منافع و نفوذ ون شک عواقب گستردهرهبر کمسیون هشدار داد که تسلیم در برابر جنایات آشکار رژیم اسد بد

  ). www.ajc.orgآمریکا در خاورمیانه و سراسر جهان دارد (
  لابی اسرائیل و قوه مجریه آمریکا

دهندگان یهودي در  لابی اسرائیل نفوذ فراوانی در قوه مجریه ایالات متحده دارد. این قدرت تا حدودي از تأثیر رأي
هاي درصد) کمک شان (کمتر از سه رغم تعداد اندك شود. یهودیان آمریکا بهریکا ناشی میانتخابات ریاست جمهوري آم

بار روزنامه واشنگتن پست ارزیابی کرد که نامزدهاي  دهند. یکمالی زیادي در اختیار نامزدهاي هر دو حزب قرار می
تخابات به حامیان یهودي وابسته درصد پول مورد نیاز جهت ان60براي تأمین تا «ریاست جمهوري از حزب دموکرات 

هاي مهمی چون کالیفرنیا، فلوریدا،  ها در ایالت کنندگان یهودي در انتخابات بالاست و آن چنین میزان شرکت هم». هستند
اند. چون رأي یهودیان در انتخابات نزدیک اهمیت دارد، نامزدهاي ریاست ایلینویز، نیویورك و پنسیلوانیا متمرکز شده

  ). 51: 1387دهندگان یهودي را بر نینگیزند (مرشایمر؛ والت،  خیلی مراقب هستند تا دشمنی رأيجمهوري، 
قوه مجریه آمریکا از ابتداي تشکیل رژیم صهیونیستی تاکنون اهمیت فراوانی را براي حفظ روابط نزدیک با اسرائیل قائل 

اد چنین موقعیتی نقش حساس و کلیدي را داشته است. که یهودیان آمریکا و در رأس آنها آیپک هم در ایج طوري بوده، به
اي جمهور وقت ایالات متحده نشانه رئیس» ترومن«فاصله بعد از اعلام استقلال آن از سوي شناسایی دولت اسرائیل بلا

ل هاي قابیکی از بهترین دوره» بیل کلینتون«آشکارا از اهمیت روابط ویژه میان این دو است. دوره ریاست جمهوري 
درصد از  4/42که  طوريتصور براي لابی اسرائیل بود؛ زیرا او بیش از هر فرد دیگري اقلیت یهود را در دولت نفوذ داد، به

  ). 23-24تا: مناصب مختلف در کابینه کلینتون اختصاص به یهودیان داشت (اسماعیلی، بی
منظور  سر آمریکا براي راهنمایی اعضاي خود بهلابی اسرائیل در آستانه انتخابات به برگزاري جلسات آموزشی در سرا

هاي یهودي کند. در زمان انتخابات ریاست جمهوري تمام امکانات سازمانچگونگی تعامل مطلوب با انتخابات اقدام می
شود که مواضع آنان بیشتر در حمایت از اسرائیل است. در کاخ سفید دو پست مشاور براي حمایت از نامزدهایی بسیج می

 ). 196تا: شود (بابازاده، بی نیت ملی و رئیس شوراي امنیت ملی براي لابی اسرائیل حساس تلقی میام
آید شمار میگیري بحران در سوریه، رژیم صهیونیستی که از جمله بازیگران ائتلاف مخالف دولت بشار اسد بهبا شکل

رژیم صهیونیستی براي تغییر رژیم در سوریه با  کار بست. هر چند تمام تلاش خود را براي تغییر رژیم در سوریه به
ترین  کند؛ اما با یک چالش جدي نیز مواجه شده است. یکی از مهمالمللی خود همکاري می اي و بینپیمانان منطقه هم

 سرانجامی در سوریه آغاز شود وهاي اسرائیل درباره سوریه این است که با سرنگونی دولت حاکم، جنگ داخلی بینگرانی
هاي دهی گروه به مکانی براي تجمع و سازمان 1990ي  تبدیل گشته و مانند افغانستان دهه» دولت ناکام«این کشور به 

  ). Inbar, 2013: 61تندروي سلفی مورد حمایت عربستان تبدیل شود (

http://www.ajc.org
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ولتی نسبت دادند؛ در منطقه غوطه شرقی، مخالفان این حمله را به نیروهاي د 2013اوت  21با وقوع حمله شیمیایی در 
هاي متعدد حاکی از عدم امکان دست داشتن دمشق در به بارگیري تسلیحات شیمیایی بوده است. در این اما گزارش

هاي حامل گاز سارین از دلایل عدم استفاده ها، فاصله زیاد ارتش سوریه با محل حمله نسبت به طول برد موشکگزارش
). با وجود ادعاي منابع اطلاعاتی آمریکا در مورد 6-7: 1392بیگی،  ست (احمد خانها ذکر شده ادولت دمشق از این سلاح

)، دولت سوریه ادعاي مخالفان www.iran-emrooz.netشنود مکالمات مقامات رژیم اسد درباره حمله شیمیایی (
رد در مورد استفاده از تسلیحات شیمیایی در حمله به مواضع مخالفان در اطراف دمشق را تکذیب ک

)www.pezhvakeiran.com .(  
اوت در سوریه با واکنش مقامات رژیم صهیونیستی و آمریکایی مواجه شد. بنیامین  21هاي شیمیایی در استفاده از سلاح
کننده دانست و با گناه را خطري نگرانهاي شییمیایی علیه غیر نظامیان بیوزیر اسرائیل، استفاده از سلاحنتانیاهو، نخست

االله را نماینده و مسئول حمله به غیر ن مطلب که سوریه به زمین تست ایران تبدیل شده است، ایران و حزببیان ای
ترین هاي جهان خطرناكترین رژیم توانیم اجازه دهیم خطرناكآسانی نمی نظامیان در سوریه خواند و گفت که ما به

.  مقامات آمریکایی، تحت فشار لابی اسرائیل به )www.Pmo.Gov.ILهاي جهان را در اختیار داشته باشند (سلاح
کودك دانستند  426نفر از جمله  1429اوت پرداخته و تعداد تلفات آن را  21ارزیابی حمله شیمیایی 

)www.whitehouse.govرا خطري جدي نسبت  ). اوباما نیز این حادثه را یک حمله به کرامت انسانی دانست و آن
تحدانش در طول مرزهاي سوریه از جمله اسرائیل، اردن، ترکیه، لبنان و عراق تلقی کرد. او گفت به امنیت ملی آمریکا و م

ام که ایالات متحده باید به اقدام نظامی علیه رژیم سوریه متوسل که در حال حاضر پس از بررسی دقیق تصمیم گرفته
اسد را پاسخگوي استفاده از  تواند رژیماي محدود خواهد داشت که میزمان کوتاه و دامنه شود که این حمله مدت

عنوان فرمانده کل قوا مطمئن  کند که من بههاي شیمیایی و جلوگیري از تکرار این نوع رفتار بکند.  اوباما اشاره می سلاح
کند که دارد و بیان میهستم که این حمله حافظ منافع امنیت ملی ما است و اعضاي کنگره را دعوت به همکاري می

چه در سوریه اتفاق افتاده است را دارد و حتی قدرت  ت من آمادگی ارائه هرگونه اطلاعاتی که آنها نیاز به درك آندول
تر خواهد شد. اوباما با بیان این مطلب  انجام اقدام نظامی بدون اجازه خاص کنگره را دارد؛ چرا که با این اقدام کشور قوي

ستیم، ما یک جنگ را در عراق به پایان رسانیدیم و در حال پایان دادن به که به مردم آمریکا که ما خسته از جنگ ه
درگیري دیگري در افغانستان هستیم؛ ولی باید براي حمایت از مردم سوریه از طریق فشار به رژیم اسد، تعهد نسبت به 

  مخالفان و مراقبت از آوارگان بکوشیم. 
حل سیاسی خواهد بود تا رسیدن به یک دولت که به  ا از طریق یک راهکند که پیگیري م حال اوباما بیان می اما با این

چنین اوباما در مجمع عمومی سازمان ملل  ). همwww.whitehouse.govشأن و منزلت مردم خود احترام بگذارد (
هاي تلاشبا اشاره به این مطلب که کشور ما سنگر و استحکاماتی از دموکراسی است، متارکه را خطرناك دانست و تنها 

هاي شیمیایی دیپلماتیک قوي را با اتکا به نیروي نظامی را که منجر به تحولات امیدوارکننده در برچیدن زرادخانه سلاح
هاي شیمیایی را تهدیدي علیه دولت  سوریه شد مؤثر دانست. بر این اساس اوباما تحت فشار لابی اسرائیل که سلاح

هاي شیمیایی المللی از سلاح ایی سوریه مبادرت کرد. بنابرین پیشنهاد بازرسی بیندانستند به خلع سلاح شیمی اسرائیل می
  ). www.ajc.orgسوریه قبل از روسیه، توسط اوباما مطرح شد (

   

http://www.iran-emrooz.net
http://www.pezhvakeiran.com
http://www.Pmo.Gov.IL
http://www.whitehouse.gov
http://www.whitehouse.gov
http://www.ajc.org


 

 

أثیر
ت

 
 لابی

ئیل
سرا

ا
 بر 

ست
سیا

 
جی

خار
 

ریکا
آم

 
 در

بال
ق

 
ران

بح
 

وریه
س

 
94 

ت
یاس

ه س
نام

صل
ف

 
ال 

س
 | سوم

 |نهُره شما
هار

ب
 

139
5

 

  گیري نتیجه
المللی بر حسب منافع خود شروع به مداخله در سوریه  اي و بینبا شروع بحران در سوریه هر یک از بازیگران منطقه

خاطر تأمین امنیت رژیم صهیونیستی، تحت تأثیر لابی  المللی است که به ترین بازیگر بین در این میان آمریکا بزرگکردند. 
پردازد. در این راستا ساختار قانونی ایالات متحده بستر مناسبی را براي فعالیت لابی اسرائیل به مداخله در سوریه می

هاي آمریکا را ها و متفکران سیاستها، دانشگاهدر کنگره، قوه مجریه، رسانه اسرائیل فراهم کرده است که توانسته با نفوذ
در جهت حفظ و تأمین امنیت رژیم صهیونیستی سوق دهد. فعالیت لابی اسرائیل در ایالات متحده آمریکا در چارچوب 

شورها تحت تأثیر پنج متغییر جیمز روزنا قابل بررسی است. از دیدگاه روزنا رفتار خارجی ک» پیوستگی یا اتصال«نظریه 
المللی قرار دارد. بررسی تأثیر لابی  گیرندگان، نقش، حکومت، عوامل اجتماعی و محیط بین شخصیت فردي تصمیم

  سالارانه توضیح داد.  توان بر اساس متغییر اجتماعی یا دیواناسرائیل بر سیاست خارجی آمریکا را می
هاي مشابه یابی به سلاحدلایلی است که همسایگان اسرائیل خواستار دست اي اسرائیل یکی ازوجود زرادخانه هسته

خاطر تأمین امنیت خود با  هستند. در این میان کشور سوریه که از سمت جنوب با اسرائیل داراي مرز مشترك است به
ایی را داشت. رژیم راه انداختن جنگ شیمی توانایی به vxذخیره عوامل شیمیایی متعدد از جمله گاز خردل، سارین و 

محض  کردند، بههاي شیمیایی در سوریه را خطري براي خود تلقی میصهیونیستی و لابی مدافع آن که وجود سلاح
هاي شیمیایی سوریه شدند. در این اوت در سوریه، خواهان برچیده شدن زرادخانه سلاح 21کاربرد سلاح شیمیایی در 

گذاران سیاست خارجی ایالات متحده در کنگره و قوه مجریه به  دن به سیاستمقطع لابی اسرائیل توانست با فشار آور
خلع سلاح شیمیایی سوریه مبادرت کند؛ اما با خلع سلاح شیمیایی سوریه و از بین رفتن توازن قدرت میان سوریه و 

انست در مقابل این اسرائیل این مسئله قابل بررسی است که در صورت حمله رژیم صهیونیستی، سوریه چگونه خواهد تو
  مقابله بپردازد؟ به رژیم
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